
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 245 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  194 DEL  29-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “CITTADINANZA ATTIVA NEL CAMPO 

EDUCATIVO E SOCIALE PER LE INIZIATIVE SPORTIVE” E DEL RELATIVO 

PATTO CON IL CITTADINO;- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 245 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “CITTADINANZA ATTIVA NEL CAMPO 

EDUCATIVO E SOCIALE PER LE INIZIATIVE SPORTIVE” E DEL RELATIVO 

PATTO CON IL CITTADINO;- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 37/2017 è stato approvato il regolamento comunale di 

cittadinanza attiva, il quale, all’art. 4 individua, tra le sezioni quella 

a. SOCIALE/EDUCATIVA relativa ad interventi di prevenzione, promozione e sostegno in 

ambito socio-assistenziale, con particolare attenzione ad anziani, disabili e minori, nonché per 

servizi, progettualità, iniziative ed attività di supporto in azioni in collaborazione con le scuole e 

di carattere educativo, e per attività amministrava di semplice esecuzione a supporto degli 

uffici. 

b. CULTURALE/SPORTIVA/RICREATIVA relativa ad attività di carattere culturale inerenti la 

tutela, la promozione e valorizzazione della cultura, del patrimonio storico ed artistico, delle 

attività ricreative e sportive, ivi comprese le manifestazioni pubbliche a carattere sociale, 

sportivo, culturale, ecc. organizzate e/o patrocinate dall'Amministrazione Comunale, nonché ad 

attività logistica ed amministrava di semplice esecuzione a supporto degli uffici (a titolo 

esemplificativo: supporto nella gestione sale pubbliche, sorveglianza presso strutture a valenza 

ricreativa e/o culturale per meglio adeguare gli orari di accesso alle esigenze dell'utenza, 

attività di informazione ed orientamento del pubblico in occasione di eventi culturali o sociali 

ecc.); 

- con atto del segretario generale prot. n. 35055 del 15/07/2016 si è provveduto alla nomina 

dei responsabili di sezione dell’albo, individuandoli nella figura dei dirigenti d’area di 

riferimento; 

- con avviso pubblico del 06.09.2016 il Segretario Generale invitava la cittadinanza ad 

iscriversi all’albo della “Cittadinanza Attiva” 

- con proprio atto dirigenziale prot. n. 46118 del 30/09/2016, veniva incaricato della tenuta e 

della gestione operativa della suddetta sezione il “Servizio Tutela Giuridica”, 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 245 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATO che é pervenuta nel mese di marzo una ulteriore domanda di iscrizione 

alle sezioni sociale/educativa e culturale/sportiva/ricreativa; 

 

VISTO il progetto: “CITTADINANZA ATTIVA NEL CAMPO EDUCATIVO E SOCIALE PER LE 

INIZIATIVE SPORTIVE” allegato alla presente determinazione; 

 

DATO ATTO che, sulla base della documentazione agli atti degli uffici comunali, la 

cittadina che ha inoltrato la domanda é l’unica, fra quelle iscritte all’albo, qualificata per lo 

svolgimento delle attività previste dal progetto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare il progetto “CITTADINANZA ATTIVA NEL CAMPO EDUCATIVO E SOCIALE PER 

LE INIZIATIVE SPORTIVE” che prevede il numero di 1 volontario da impiegare nella sede di via 

Umberto (eccezionalmente in via Oliveti), salvo le attività organizzate sul territorio, 

 

2) di individuare quale referente principale del progetto la responsabile del Servizio Sport e 

Politiche Giovanili, fatta salva la possibilità che sia sostituita per singola iniziativa dai 

Responsabili del Servizio Scuola o Progettazione Sociale. 

 

3) di approvare l’allegato patto redatto ai sensi dell’art. 9 del regolamento comunale dell’albo 

della “cittadinanza attiva”, che verrà sottoscritto all’avvio della collaborazione con gli uffici 

comunali. 

 

4) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 245 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “CITTADINANZA ATTIVA NEL CAMPO EDUCATIVO 

E SOCIALE PER LE INIZIATIVE SPORTIVE” E DEL RELATIVO CON IL CITTADINO;- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DELL’ANNA MIRELLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 29-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 245 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 29-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 29-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


